
• Hrabě Breda
• Z jednání zastupitelstva obce
• Termíny svozu odpadů 2023
• Výsledky volby prezidenta 2023
• Volební účast
• Zpráva o bezpečnostní situaci 
• Informace nejen pro motoristy

• Z historie - Bredové
• Z rodinné kroniky
• V únoru zahrozila povodeň
• Dětský maškarní karneval
• MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř 
• Masopust
• MS Nekoř

• Informace Oblastní charity
• Tříkrálová sbírka
• Nová zelená úsporám
• Mobilní rozhlas

Z obsahu

NEKOŘSKÝ
ZPRAVODAJ

březen 
2023



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

2

Hrabě BREDA
Příběh o hraběti Bredovi obsažený v rodinné kronice: 
V díle „Od kolébky českobratrské ke Králickému Sněžníku“ od profesora Josefa Simona z Klášterce 

je mezi dějinami Nekoře popsáno toto: Hrabě Václav Breda byl prý muž na robotníky své velmi ukrut-
ný, jenž vymýšlel stále nové a nové způsoby týrání. Tak si vystavěl v lese v Oboře u Nekoře letní zámek, 
kde měl ve službě 90 stejně uniformovaných hajných. U cest k zámku vedoucích dal vysázeti lipová 
stromořadí. Lípy musely býti tak pěstovány, že měla míti každá jen tři větve, dvě po stranách, kterými 
propojována byla lípa s každou předcházející a sledující a jednu uprostřed, kterou spojena byla s lípou 
protější. Takovým spojením větví vznikla přirozená klenba, na kterou dal hrabě nočního času věsiti 
různobarevné svítilny, cesta byla vykládána barevnými kaménky v rozličné obrazce sestavenými. Tyto 
práce museli vykonávati poddaní a za dosti malou chybu byli ihned trestáni. Po tak upravených ces-
tách jezdíval divoce hrabě Breda po celé noci a běda tomu, kdo by se mu byl namanul v cestu. Když 
týrání jeho nemělo konce, byl hrabě obžalován u tajného soudu (ten sestával z poroty z mužů z lidu 
a ujímal se poddaných proti tyranům) v Pardubicích (a také v Karlových Varech) a jím obeslán, aby 
se ospravedlnil. Když se nedostavil, byl náhle jednoho dne zřízenci toho soudu odvezen do Pardubic 
a tam, nemoha se ze zlých svých skutků ospravedlnit, byl „líbán“ železnou pannou. (železný dutý pří-
stroj, kterým byl sevřen a hroty proboden). Jeho manželka byla paní velmi lidumilná a trápila se nad 
takovým koncem života svého manžela a prosila v modlitbách Boha, aby jí zjevil, jakým způsobem by 
ho z muk pekelných osvobodila. Tu prý jednou v noci se jí zjevil Bůh a pravil jí, aby roznesla celý zá-
mek v síťové (tylové) zástěrce, každý kámen kam patří, tak že svého chotě vysvobodí. To ovšem učiniti 
nebylo ubohé možno, ale zámek skutečně dala pobořit, poddaným dovolila, aby si každý ze zámku 
vzal, co se mu hodí. Materiálu toho bylo užito k stavění postranních chodeb kaple sv. Jana Nepomuc-
kého v Kyšperku za Jana Čeňka z Bredova. Na místě, kde stával zámek, dala pak hraběnka postavit 
kapli sv. Jana, ku které byla konána procesí. Později byla kaple zbořena, na místě stojí nedaleko nynější 
hájovny. Místo, kde zámek kdysi stál, nazývá se dosud „Palác“. Jeden kamenný polštář z okna zámku 
chová se dosud v Nekoři v čísle 24. A po tomto hraběti nese jedna část Nekoře jméno „Bredůvka“. 

Viz ilustrovaná historie Obce Nekoř na první stránce z pera P. Langhanse …. 

Z jednání obecního zastupitelstva
7. listopadu 2022 

Uvítání starostou, představení návrhu programu, žádost o hlasování o jeho schválení. Usnesení 1a/X-2022: 
Zastupitelstvo obce Nekoř schvaluje navržený program jednání 7.11.2022  9 0 0
Události v  obci a  kontrola zápisu z  minulého jednání a  plnění usnesení. Kontrola zápisu z  minulého 
jednání – nebyly vzneseny žádné připomínky. Usn. 1b/X-2022: ZO Nekoř schvaluje zápis z ustavujícího 
jednání Zastupitelstva Obce Nekoř 24.10.2022   9 0 0
Starosta při ustavujícím zasedání předal zastupitelům zápisy a usnesení OZ přijatá v roce 2022, pro zacho-
vání kontinuity nyní předložil usnesení k vyjádření souhlasu s přijatými věcmi: Usn. 1c/X-2022: ZO Nekoř 
bere na vědomí unesení. přijatí předchozím zastupitelstvem v roce 2022 a vyjadřuje s nimi souhlas.   9 0 0
Události v obci od posledních jednání OZ (12.9.2022):
Lesy: vyžínání pasek, dosázení paseky Brodek, nátěr proti okusu, příprava kolů k oplocence Pustinky, těžba 
palivového dřeva Kulturka dle rozpisu lesního správce 
286: info o vlhkosti v bytě č. 7 - žádost na členy SK o šetření na místě samém a návrhů řešení problému  
(v době od předchozího jednání místostarostka pověřená zjištěním stavu nájemníka bytu nezastihla doma). 
Usn. 1d/X-2022: ZO Nekoř pověřuje členy SK z řad zastupitelů prohlídkou a návrhem řešení tohoto problé-
mu  9 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

3

Odpady – odvoz vytříděných odpadů ze SDN, železo, polyestyren, chystají se nebezpečné odpady, obdržení 
kontejnerů na tříděný odpad od EKOKOM – umístění na Vejrově u nového sídliště, nové kontejnery na 
posílení sběru skla a železa. Rozeslán dotazník na kompostéry – do konce listopadu 2022 dopřesnit počet 
pro ORLICKO 
Úprava zeleně –sečení trávy, hrabání listí, prořez keřů - všechna veřejná prostranství a udržované plochy. 
Výzva ČEZ Distribuce obci i občanům k okleštění stromoví
Komunikace – dokončeny opravy komunikací u čp.162, u Povodí Labe, úprava parkoviště u SDN, přidány 
žlaby a vsakovací jámy na odvod vody před čp. 162, rozšíření křižovatky v zatáčce u čp. 160, nové vsakovací 
jímka u parkoviště u SDN, vpusť u štěrbinového žlabu, obrubníky u stání sběrného dvora, vsakovací jímka, 
rozšířena plocha frézinku a jeho doúčtování
Dosečení příkopů - SUS – kolem krajské silnice, Klas i SUS kolem místních komunikací. Instalace nového 
dopravní značení V Poli – vyhláška dopr. značení, instalace – nutno přidat patníky kolem proti objíždění. 
Usn. 1e/X-2022: ZO Nekoř bere na vědomí informace starosty o opravě komunikací před Povodím Labe, 
u čp. 160-162 a před sběrným svorem a schvaluje postup starosty při jeho realizaci   9 0 0
Petrův Palouk – instalace nového veřejného světlení a sloupků k připojení karavanů, dokončování rekon-
strukce elektrorozvodů chatek
Akce v obci: Nekořský pohár, Divadlo KD, varhanní koncert 25.9.2022, Den otevřených dveří ZŠ, Drakiáda, 
Položení květin k pomníku padlých 
Zvonička Údolí - osloven sochař k opravě kříže. Usn. 1f/X-2022: ZO Nekoř schvaluje podání žádosti o opra-
vu kamenného kříže vedle zvoničky v Údolí do výzvy Malé památky Orlicka  9 0 0
ÚP- doručeny podklady – návrhy od zpracovatele Ing. Hadlače, firma IRI, SK - neprodleně projednat
VO Údolí –instalovány sloupy a svítidla, dokončeno a zprovozněno – nutnost dořešení odkupu pozemku 
u č.e. 131 u cesty od Povodí k Údolí. Usn. 1g/X-2022: ZO Nekoř pověřuje starostu, místostarostu, JM, JL, 
jednáním o možnosti odkupu pozemku k rozšíření MK  9 0 0
MŠ a ZŠ projekt Půdní vestavba – finalizace a podání žádosti - výzva se bude opakovat. Dopadová plocha 
vedle lodí – brigádou rodičů dokončeno položení kačírku 
Knihovna – ocenění paní Růžičkové - Knihovnický anděl – 8.11. Pardubice 
Projekt demolice čp. 130,131 – obdržena dokumentace, podána na st. úřad – je požadováno vyjádření 
hygieny k likvidaci azbestu 
Obecní minibus - pojištěno zákonně i havarijně – poděkování J. Kubíčkové Berkové
Revize HP, nouzového osvětlení, komínů, Audit - 24.9.2022
Práce zaměstnanců: Instalace sloupů VO od Údolí k Povodí, dobetonování základů na sloupy; 
Sečení a hrabání listí; Jablka pro školu z aleje Do pole a ze stráně nad čp. 30; Prořez větví a keřů - hřbi-
tov, u Sboru, čp. 130, ostatní; Nátěry: zábradlí u potoka, plakátnice; Opravy a doplnění dopravních značek; 
Opravy a údržba techniky; Odvoz, třídění odpadů, odvoz od parkoviště za hrází, zabezpečení provozu SDN, 
rozebírání elektrošrotu a železného šrotu, nábytku, odvoz odpadů ze školy, odvoz rostl odpadů od hřbitova, 
odvoz nebezpečných odpadů, papíru; Rozvoz plakátů, úklid zastávek, otření laviček a parapetů, doplňování 
pytlíků na psí exkrementy; Příprava kolů k oplocenkám; Židle na sále KD – příprava na akce; Oprava střechy 
zastávky u mostu; Příprava volební místnosti a volební zástěny; Vybírání svoznic; Dosázení paseky Brodek, 
koly ke stromkům, nátěry stromků; Provoz ČOV; Topení 286 
Informace starosty o  činnosti úřadu, přijatých projednaných dokumentech, zveřejněných materiálech na 
úřední desku a na web
Organizační věci 
Volba členů finančního a kontrolního výboru. Starosta přednesl návrhy vzešlé z konzultací s členy zastu-
pitelstva a z pracovního jednání, jiné návrhy vzneseny nebyly. Usn. 2a.b/X-2022: ZO Nekoř volí za člena 
finančního výboru F. Mikysku a R. Duškovou  9 0 0
Usn.2c/X-2022: ZO Nekoř volí za člena kontrolního výboru J.Malého a J. Lehkého  8 0 1
Volba členů školské rady. Usn. 2e/X-2022: ZO Nekoř volí za členy školské rady MŠ a ZŠ JL Nekoř J.Malého, 
P.Koblížka a D. Halbrštátovou  9 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

4

Zřízení Stavební komise, volba jejích členů a  předsedy. Usn. 2f/X-2022: ZO Nekoř zřizuje Stavební 
a územně plánovací komisi. Usn. 2g/X-2022: Zastupitelstvo obce Nekoř volí předsedou stavební komise 
Ing. P. Smejkala Usn. 2h/X-2022: Zastupitelstvo obce Nekoř volí tyto členy SK: Ing. J.Kubíčková Berková, 
MgA. P.Zamazal, Ing. M.Prikner, Ing. J.Buryška, Ing. P.Glonek, Ing. J. Samek  8 0 1
Odměny zastupitelů, členů výborů a komisí. Stanovení odměn neuvolněných,zastupitelů a členů komisí 
v souladu s § 72 a § 84 zákona o obcích. Starosta předložil návrhy z pracovního jednání, které byly vypra-
covány starostou a místostarostou, jiné návrhy vzneseny nebyly. Usn. 2i/X-2022: ZO Nekoř v souladu s § 72 
a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích a přílohou k nařízení vlády č. 318/2017 Sb. vzpp stanoví měsíční 
odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů zastupitelstva takto: místostarosta 9.500,- Kč; 
předseda výboru 1200,- Kč; člen zastupitelstva, člen výboru 1100,- Kč; předseda SK 3000,- Kč; člen zastu-
pitelstva, člen SK 1500,- Kč;člen zastupitelstva bez dalších funkcí 1000,- Kč. Odměna bude poskytována 
od 8.11.2022 . Usn. 2j/X-2022: ZO Nekoř v souladu s § 84 odst. 2 písm. u) zákona o obcích stanoví peněžité 
plnění - měsíční odměny poskytované za výkon jednotlivých funkcí fyzickým osobám, které nejsou členy 
zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů: člen výboru 100,- Kč; člen SK 500,- Kč. Odměna bude 
poskytována od 8.11.2022 Usn. 2k/X-2022: ZO Nekoř stanovuje v souladu s § 74 odst. 3) a § 84 odst. 2 písm. 
n) zákona o obcích, že v případě souběhu výkonu více funkcí náleží neuvolněnému členovi zastupitelstva 
obce odměna za funkci, za kterou mu náleží nejvyšší odměna schválená zastupitelstvem obce  9 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva o výpůjčce – klubovna SDH v čp. 330. Předloženo předchozí usnesení, veřejná vyhláška, žádost, 
návrh unesení. Diskuse zastupitelů i přítomných nad výší spoluúčasti SDH na úhradě spotřebované el, ener-
gie v klubovně a přilehlých prostorech řešených zápůjčkou, významu SDH, možnostech a způsobech vytá-
pění. Starosta navrhl nejprve hlasovat o předloženém návrhu: Usn. 3a/X-2022: ZO Nekoř na základě Veřejné 
vyhlášky 4 -2022 P/N - záměr smlouvy o výpůjčce schvaluje uzavření předložené smlouvy o výpůjčce na 
prostory hasičské klubovny sestávající z jednací místnosti s kuchyňkou, chodbičky a sociálního zařízení nachá-
zející se v 1. NP v čp. 330 o celkové výměře 34.5 m2 mezi Obcí Nekoř a SDH Nekoř. 1 7 1 usn. nebylo schváleno
Po neschválení hledat jiné řešení problému - SK osloví specialisty a zkusí navrhnout řešení způsobu vytá-
pění, sledovat spotřebu elektřiny a vyhodnotit ji ve vazbě na současnou cenu. Usn. 3a1/X-2022: ZO Nekoř 
pověřuje SK návrhem způsobu vytápění ve vazbě na spotřebu el. energie v zapůjčených prostorách.  
 9 0 0
Prodej části p.p.č. 2127/20, 2127/52, 2127/51. Předložena předchozí usnesení, vyhláška, žádosti a návrh ke 
schválení. Starosta avizoval střet zájmů v této věci a oznámil, že se zdrží pří hlasování 
Usn. 3b/X-2022: ZO Nekoř schvaluje na základě Veřejné vyhlášky 3 -2022 P/N záměr prodeje kupní smlou-
vu na prodej p.p.č. 2127/20 travní porost o výměře 105 m2 a na prodej p.p.č. 2127/52 travní porost o výmě-
ře 111 m2  8 0 1
Prodej části p.p.č. 2955/1. Předložena předchozí usnesení, vyhláška, žádost a návrh. Usn. 3c/X-2022: ZO 
Nekoř na základě Veř. vyhl. 5 -2022 P/N - schvaluje kupní smlouvu na: prodej p.p.č. 2955/3 ost. plocha, ost. 
komunikace o výměře 258 m2, za cenu 80,- Kč/m2, prodej p.p.č. 2953/1 ost. pl., ost. kom. o výměře 44 m2, 
cenu 100,-Kč/m2, prodej st.p.č. 51/3 zastavěná pl. a nádvoří bez čp. č.e. o výměře 17m2, za cenu 100,-Kč/
m2, nákup - p.p.č. 1530/6 o výměře 262 m2 orná půda za cenu 100,-Kč/m2  9 0 0
Prodej části p.p.č. 3097. Předložena předchozí usnesení, vyhláška, žádost a návrh. Usn. 3d/X-2022: ZO Ne-
koř na základě Veř. vyhl. 6 -2022 P/N záměr prodeje schvaluje kupní smlouvu na prodej p.p.č. 3097/2 ost. 
pl., jiná pl. o výměře 282 m2. za cenu 120,-Kč/m2  9 0 0
Záměr majetkoprávního narovnání u čp. 147. Starostou předložena katastrální situace a fotodokumentace 
z místa k dořešení majetkoprávních vztahů pod místní komunikací. Usn. 3e/X-2022: ZO Nekoř schvaluje 
záměr majetkoprávního vypořádání komunikace a pozemků kolem čp. 147, pověřuje starostu zadáním GP 
a PD, PZ, PS jednáním majiteli čp. 147  9 0 0
Smlouva o zřízení věcného břemene – p.p.č. 2945/2. Uložení kabelového připojení NN chystané novostav-
by do p.p.č. 2945/2 v majetku Obce Nekoř. Usn. 3f/X-2022: ZO Nekoř na základě předchozích usn. schvaluje 
Sml. o zřízení věc. bř. č. IP-12-2013475/VB/2 na p.p.č. 2945/2  9 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

5

Informace starosty o smlouvě o smlouvě budoucí s ČEZ Distribuce a.s. na odkup čtyř sloupů mezi čp. 223 
a  221, na kterých vede VO a  jsou umístěna 2 světla VO. Vedení NN bude ČEZ Distribuce překládat do 
země. Usn. 3f1/X-2022: ZO Nekoř pověřuje starostu podpisem smlouvy o  smlouvě budoucí kupní číslo: 
SOBP/5004/2022   9 0 0
Veřejnoprávní smlouva Nekoř – Letohrad. Usn. 3g/X-2022: ZO Nekoř schvaluje veřejnoprávní smlou-
vu mezi obcí Nekoř a městem Letohrad o zabezpečení provedení zápisů údajů do informačního systému 
územní identifikace, adres a  nemovitostí (RÚIAN). Usn. 3h/X-2022: ZO Nekoř schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu mezi obcí Nekoř a městem Letohrad o výkonu přenesené působnosti na úseku projednávání pře-
stupků  9 0 0
Finanční záležitosti
Žádost MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř o příspěvek. Předložena žádost ředitelky MŠ a ZŠ JL Nekoř
Usn. 4a/X-2022: ZO Nekoř schvaluje převod finančních prostředků školy z rezervního fondu a z provozních 
prostředků na financování pořízení třetí interaktivní tabule. Usn. 4b/X-2022: ZO Nekoř schvaluje MŠ a ZŠ 
JL Nekoř příspěvek 22 506 Kč na dofinancování 3 ks laviček na prostranství před budovou v hodnotě a 2 
000 Kč k dofinancování ozvučení a osvětlení akce rozsvěcení vánočního stromu  9 0 0
Usn. 4c/X-2022: ZO Nekoř schvaluje RO č. 5  9 0 0
Změna ÚP Nekoř č. 2. Usn. 5a/X-2022: ZO Nekoř pověřuje SK projednáním návrhu změny ÚP č. 2 - do 
příštího jednání OZ  9 0 0
Různé
Záměr Povodí Labe, s.p. – limnigraf. Usn. 6a/X-2022: ZO Nekoř schvaluje projektový záměr Povodí Labe 
Divoká Orlice, rekonstrukce měrného profilu , LS Nekoř, ř.km 88,400- 88,600, požaduje zpevnění inertním 
materiálem VPUK používané k přístupu na tuto stavbu  9 0 0
Záměr výstavby domu s byty pro seniory. Usn. 6b/X-2022: ZO Nekoř pověřuje SK přípravou a předlože-
ním návrhu oslovení firem k architektonického řešení náměstíčka ve vazbě na záměr výstavby domu s byty 
pro seniory  9 0 0
Žádost dotace vybavení zásahová jednotka - starosta informoval zastupitele o přípravě žádosti o dotaci na 
vybavení zásahové jednotky –motorová pila a „lopatka“ na kácení 
Návrh autobusových jízdních řádů platných od prosince 2022 - zastupitelé obdrželi návrh krajem při-
pravované změny autobusových jízdních řádů, na výzvu k předložení připomínek opětovně zazněl podnět 
k řešení pravidelně zpožděného ranního školního autobusu do Letohradu (studenti víceletého gymnázia ne-
stíhají začátek výuky). Z diskuse vyplynulo požadovat jízdu autobusu podle jízdního řádu i požádat k řešení 
problému o posunutí autobusu o 10 minut 
Výročí – starosta se dohodl se zastupiteli na gratulacích k životním výročím občanů
Návrhy a připomínky: 
J. Lehký – zjistit vlastnictví pozemků pod autobusovými zastávkami v obci - reakce starosty – jsou to veřejně 
dostupné údaje - kdokoli si je může vyhledat na internetu
- oprava výmolu u čp. 235 ( Vejrov Lorencovo) – reakce starosty - v místě je propadlý uzávěr vodovodu – po-
žadavek na úpravu již projednán s VAK Jablonné n.O. – pak bude výmol vyplněn frézinkem 
- oprava části místní komunikace mezi křižovatkou na Brodek a Studeným
M. Kolářová – využití sálu pro cvičení žen - reakce starosty - zvážit i možnost využití vytápěného sálu ve škole
J. Malý – zajistí vánoční strom a stromky ke škole
P. Koblížek – průsak vod do SDN - reakce starosty – intenzita průsaku se liší při různém průtoku, jednáno 
s majitele MVE – náhon poškozena více místech – plánuje celkovou opravu v roce 2023
P. Smejkal – vodojem na Bredůvce – stálý odtok do příkopu – jednat s VAK o řešení
J. Dolečková – kdy bude cestička k zastávce u hráze, - reakce starosty – mělo být přes léto místostarostou 
vytyčeno v terénu, aby mohlo dojít k jednání s majiteli o případném odkupu – reakce JKB – neměla k dispozici 
kolíky k vyznačení
V. Lehký – dotaz, zda stále platí cena úhrady za 1 km obecního minibusu – reakce starosty – cena nebyla 
prozatím měněna (4 Kč/km)



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

6

7. prosince
Usn. 1a/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 7.12.2022  8 0 0
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání a plnění usnesení. Kontrola zápisu z minulého jed-
nání. Usn. 1b/X-2022: ZO Nekoř schvaluje zápis X/2022 z 7.11.2022  8 0 0
Události v obci od posledních jednání OZ: (7.11.2022) – informace starosty s promítnutím fotografií
Lesy: vyžínání pasek, nátěr proti okusu, rozšíření oplocenky (Pustinky), vánoční stromky pro školu 
286: řešení o vlhkosti v bytě č. 7 – na 14 s dní instalovány vlhkoměry, 
Odpady – odvoz vytříděných odpadů ze SDN, dopřesněn počet kompostérů pro Projekt Orlicka Úprava ze-
leně – instalace vánočních stromů u školy – poděkování J. Malý za dovezení, instalován a ozdoben strom KD
Komunikace – prodloužení uzávěrky MK na hrázi přehrady – do 20.12 - kolaudace 12.12.2022
Akce v obci: Rozsvěcení vánočního stromu u školy – poděkování škole a školce za program, místostarostovi 
a zastupitelům, vítání občánků - poděkování školce za vystoupení, Mikuláš 
Zvonička Údolí - na základě nabídky sochaře p. Bláhy k opravě kříže přihlášeno do projektu 
Malé památky Orlicka na rok 2023 Usn 1c/XI-2022: ZO Nekoř pověřuje J. Malého zjištěním možností insta-
lace zvonu  8 0 0
ÚP SK projednala návrhy od zpracovatele Ing. Hadlače IRI - SK starostou doplněny o návrhy k aktualizaci 
zastavěných ploch a odeslány zpracovateli
Majetkoprávní záležitosti - jednání o hranicích a podmínkách odkupu pozemku u č.e. 131 u cesty od Povo-
dí k Údolí; S členy OZ a SK jednáno i u čp. 147 - dohoda o zaměření a přípravě vzájemného majetkoprávního 
vypořádání
MŠ a ZŠ projekt Půdní vestavba 25.11.2022 podání žádosti - seznam projektů zaslán, 180 do vyčerpání aloka-
ce, náš projekt již 30 pod čarou, celkem 319
Autobusy –- zaslán požadavek změn JŘ, nevyslyšen, kraj prověří oběh autobusů a zpoždění, informace mís-
tostarosty o další korespondenci v této věci, spojit se s obcí Šedivec a s řediteli škol 
Usn. 1d/XI-2022: ZO Nekoř pověřuje místostarostu MUDr. Pavla Duška jednáním o změně JŘ a řešením 
problémů provozu autobusových linek v obci  8 0 0
Práce zaměstnanců: Sečení a hrabání listí, úklid květinové výzdoby, vyřezávání křoví, instalace vánočních 
stromů a jejich nazdobení; Instalace posypových nádob a naplnění posypem, úklid laviček na zimu; KD - 
zapravení myčky do linky, příprava a úklid židlí na sále před a po akcích 
Nátěr bedna na HP z SDN, opravy a údržba techniky, příprava techniky na zimu, zazimování sekaček, fré-
zink do děr v cestách, Vejrov - vyzvednutí vodovodních uzávěrů, dosypání frézinkem
topení sál KD, čp. 286
Informace SK: zápis zaslán, o jednání SK informoval předseda P. Smejkal 
Chodník škola - Pracovní výbor na místě samém 28.11.2022 - zápis zaslán zastupitelům 
Informace z školské rady: J. Malý
Činnost úřadu - Informace starosty o  činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovávaných spisovou 
službou, dokumentech vyvěšených na úřední desce, materiálech zveřejněných na webových stránkách
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva o zřízení věcného břemene - p.p.č. 3011/1, 2986. Předloženy návrhy smluv o věcném břemeni 
k dořešení přípojek vody k čp. 160 a 418, J.Malý ohlásil střet zájmů. Usn. 2a/X1-2022: ZO Nekoř schvaluje 
uzavření předložené smlouvy o zřízení věcného břemene -služebnosti inženýrské sítě -vodovodní přípojky 
na p.p.č. 3011/1 v majetku obce Nekoř dle GP 1227-358/2022 ve prospěch majitelů st.p.č 964. Usn. 2b/X1-
2022: ZO Nekoř schvaluje uzavření předložené smlouvy o zřízení věcného břemene -služebnosti inženýrské 
sítě - přípojky NN na p.p.č. 3011/1 a 2986 v majetku obce Nekoř dle GP 958-34/2016 ve prospěch majitele 
st.p.č 68.  8 0 0
Záměr majetkoprávního řešení u komunikace u č.e. 131. Majitel e.č. 131 souhlasí s posunutím hranice 
svého pozemku z důvodů zajištění průjezdnosti přilehlé komunikace a její zimní údržby (v předchozích le-
tech se neudržovala – neprojela zimní technika - nepožaduje cenu za pozemek ale výstavbu nového plotu se 
zpevněnou podezdívkou – betonové patky sloupů a betonové panely mezi sloupky – (plocha cca 50 m2) kvůli 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

7

zabránění sesypávání terénu délka plotu cca 48 m. Usn. 2c/X1-2022: ZO Nekoř schvaluje navržené dořešení 
majetkoprávních vztahů u MK před č.e. 131 k zabezpečení její bezproblémové průjezdnosti – dle požadav-
ku stávajícího majitele - odkoupení pozemku za vybudování nového plotu s podhrabovými deskami.  8 0 0
Finanční záležitosti
Příprava rozpočtu – akční plán PRON 2023. Předložen dopracovaný akční plán PRON na rok 2023, krátká 
diskuse nad materiálem. J. Lehký – přidat spolkům.Usn. 3a/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje aktualizovaný 
akční plán na rok 2023 PRON 2022 – 2027 8 0 0
Příprava rozpočtu – starosta, místostarosta, předsedkyně fin. komise 
Usn. 3b/XI-2022: ZO Nekoř bere na vědomí a navržený rozpočet Mateřské školy a základní školy Josefa 
Luxe Nekoř na rok 2023 8 0 0
Žádost o dotaci z POV PK 2023. Usn. 3c/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje podání žádosti do POV Pk na rok 
2023 na akci „Oprava komunikace u čp. 342“, pověřuje starostu, místostarostu, JM a JL jednáním s maji-
teli přilehlých parcel o řešení odvodu vody z komunikace  8 0 0
Oprava kanalizace u mlýna. Seznámení zastupitelů se stavem kanalizace po jejím částečném odkrytí, ka-
nalizace ucpána a prorostlá kořeny, voda vytékající hrdly z neucpané části kanalizace a tlačící se z přileh-
lého svahu vyvěrá v komunikaci a nadzvedává asfaltový povrch. Navržena výměna kanalizačních trubek 
a položení drenážní plastové trubky vyústěné do vpusti k odvedení vody tlačící se ze svahu pod kanalizaci 
a komunikaci. Usn. 3d/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje opravu havarijního stav kanalizace u mlýna v délce 60 
m dle nabídky fi. VAKSTAV spol.s.r.o.  8 0 0
Finanční zhodnocení prostředků obce. Starosta předložil návrh na zhodnocení finančních prostředků 
z přebytků předchozích let určených na velké projekty připravované v obci. Vzhledem k tomu, že v roce 
2023 bude probíhat jen jejich příprava a ne přímá realizace, navrhuje uložit část na roční termínovaný vklad 
a část na roční a půlroční termínované vklady dle nabídky KB. Usn. 3e/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje uložení 
finančních prostředků z přebytků předchozích let určených na velké projekty připravované v obci na ter-
mínovaný vklad KB a.s – 20 mil , a roční vklad úr. 5.9.%, 5 mil. rozložit na termínované vklady po 1mil 
roční 5,5 % a půlroční 2,75 tak, aby obec v roce 2023 neztratila disponibilitu finančních prostředků na 
mimořádné výdaje. Pověřuje starostu, místostarostu a předsedkyni FK určením rozložení vkladů.  8 0 0
Usn. 3f/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022 8 0 0
Usn. 3g/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje odměny zaměstnancům Obce Nekoř ve výši 13 platu – měsíčního 
průměru za poslední tři měsíce  8 0 0
Organizační věci
Činnost zastupitelů. Mobilní rozhlas: PK, PD; Kulturní akce: MK,PD,JL; Vzdělání a školství: PK, JM; zeleň 
a výsadby, lesy: JM; opravní obslužnost: PD; Komunikace, stavby – stavební komise; Web, zpravodaj ???
Administrativní pracovník obce. Návrh výběrového řízení předložil starosta s místostarostou
Usn. 4a/XI-2022: ZO Nekoř schvaluje rozšíření administrativních pracovníků obce o 0,6 úvazku, vyhlašuje 
dle § 7 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, výběrové řízení na pozici: Administrativní pracovník/ pracovnice – dle pří-
lohy  8 0 0
Na příštím jednání zastupitelstva řešit koncept technických pracovníků obce
Různé
Zprávy komisí. Zprávu kontrolní komise představil předseda P. Koblížek, uložená opatření byla do pro-
jednání splněna. Usn. 5a/XI-2022:: ZO Nekoř schvaluje zprávu kontrolního výboru ze dne 19.9.2022 bez 
výhrad  8 0 0
Zprávu finanční komise představila předsedkyně M. Kolářová. Usn. 5b/XI-2022: ZO schvaluje zprávu fi-
nančního ze dne 21.9.2022 výboru bez výhrad  8 0 0
P. Smejkal - avizoval rezignaci na post zastupitele z  rodinných důvodů k 31.12.2022. Dále požadoval na 
příštím jednání schválení jednacího řádu SK
J. Lehký – doplnit povodňovou komisi



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

8

19. prosince 2022 
Uvítání starostou, představení návrhu programu, žádost o hlasování o jeho schválení. Usn. 1a/XII-2022: ZO 
Nekoř schvaluje navržený program jednání 19.12.2022:  8 0 0
Návrh starosty na doplnění. Usn. 1b/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje doplnění programu  8 0 0
Kontrola zápisu z minulého jednání . Usn. 1c/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje zápis XI/2022 z 7.12.2022  

8 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva o věcném břemeni č. E-12-2007475/VB/ 1 Nekoř, vývod z UO_0230. Předložen návrh smlou-
vy o věcném břemeni k -NN –Údolí – Povodí Labe - č.e. 7. Usn. 2a/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje uza-
vření předložené Smlouvy o zřízení věcného břemene -služebnosti č. IE-12-2007475/VB/ 1 Nekoř, vývod 
z UO_0230 směr č.p. 7 ( chata )  8 0 0
Doporučení starosty –zvýšit náhradu za VB při vedení inženýrských sítí do zpevněné komunikace 
Usn. 2b/XII-2022: ZO Nekoř požaduje při uzavírání SOBS a smluv o VB vyšší náhradu za uložení vedení 
inženýrských sítí do zpevněné komunikace  8 0 0
Záměr výpůjčky – prostory v čp. 32. Usn. 2c/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje Veřejnou vyhlášku 7 -2022 P/N 
- záměr uzavření smlouvy o výpůjčce na prostory čp. 32 sestávající z čekárny, WC přístupného z čekárny, 
velké místnosti, chodbičky s umyvadlem a vnitřního WC o celkové výměře 42,9 m2 8 0 0
Dodatky ke sml. o  poskytování služeb č. 4991000504 a  č. 4991001690. Usn. 2d/XII-2022: ZO Nekoř 
schvaluje Dodatek č. 1 ke sml. o poskytování služeb č. 4991000504 a Dodatek č. 1 ke sml. o poskytování 
služeb 4991001690 S FIRMOU EKOLA České Libchavy s.r.o.  8 0 0
Dotaz J. Lehkého na navýšení cen od EKOLY – odpověď starosty obce – ceny služeb dle vyjádření EKOLY 
navýšeny o zvýšení cen pohonných hmot a energií a navýšení cen u odběratelů odpadových komodit nebo 
cen za jejich likvidaci 
Informace starosty o změně charakteru sběrného dvora – změna na sběrné místo. Usn. 2e/XII-2022: ZO Ne-
koř schvaluje změnu charakteru Sběrného dvora Nekoř na Sběrné místo z důvodů výraznějšího zpřísnění 
legislativy pro provozování sběrného dvora (neúměrné ekonomické náklady pro provoz – chemické roz-
bory, zabezpečení, dvojí hlášení ISPOP, apod. a z důvodů jednodušším administrace odpadů u sběrného 
místa od 1.1.2023. Způsob, obslužná doba a i druhy vybíraných odpadů se tímto opatřením pro občany 
nemění. V této souvislosti pověřuje starostu aktualizací smluv s odpadovými firmami.   8 0 0
Dotaz P. Zamazala, kolik se vytřídí odpadů – reakce starosty – vždy k 28.2. roku je předkládáno hlášení 
o produkci odpadů do systému ISPOP – na příštím jednání předloží konkrétní čísla za rok 2021, příp. za 
rok 2022
Smlouva o bezúplatném převodu p.p.č. 2121. Starostou předložen návrh smlouvy o převodu zaslaný UZ-
SVM. Usn. 2f/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k majetk 
a o zřízení věcného práva č.j. UZSVM/HSY/8656/2022-HSYU p.p.č. 2121 ost. plocha, jiná plocha v k.ú. 
Nekoř  8 0 0
Finanční záležitosti
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř - vyúčtování kroužků. Předložen materiál ředitelky MŠ a ZŠ JL Nekoř k počtu 
odučených kroužků od 1.10. do 31.12.2022. Usn. 3a/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje doplatek na kroužky 
v MŠ a ZŠ JL Nekoř za 120,5 odučených hodin ve výši 16 870 Kč, pověřuje fin. komisi kontrolu vyúčtování 
kroužků  8 0 0
Žádost ředitelky MŠ a ZŠ JL Nekoř o schválení zřizovatele k přijetí daru školou. Usn. 3b/XII-2022: ZO Nekoř 
schvaluje přijetí účelově určeného finančního daru od Women for Women, o.p.s. pro Mateřskou školu a zá-
kladní školu Josefa Luxe Nekoř v rámci projektu obědy pro děti  8 0 0
Návrh rozpočtu na rok 2023. Předložen návrh rozpočtu vypracovaný účetní obce, starostou, místostarostou 
a předs. fin. Komise. Usn. 3c/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje návrh rozpočtu Obce Nekoř na rok 2023.  8 0 0
Rozpočtové provizorium. Vzhledem k tomu, že návrh rozpočtu byl schválen na tomto jednán a musí být 30 
dní vyvěšen, je potřeba schválit na měsíc leden, případně únor rozpočtové provizorium
Usn. 3d/XII-2022: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové provizorium 2023  8 0 0



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

9

Rozpočtové opatření č. 8. Usn. 3e/XII-2022: ZO Nekoř pověřuje starostu schválením rozpočtového opatře-
ní č. 8 k dorovnání stavu k 31. 12. 2022  8 0 0
Různé
Opravy v KD. Usn. 4a/XII-2022: ZO Nekoř pověřuje do 31.3.2022:členy SK – PG, PZ, PS a starostu přípra-
vou a vyčíslením opravy dlažby na toaletách KD; SK zpracováním návrhu dispozice toalet pro rozšíření 
o bezbariérové WC; starostu ve spolupráci s M. Sršněm návrhem řešení osvětlení salonku; starostu a mís-
tostarostu doplněním chybějícího koberce za barem a posouzením stavu stávajícího koberce – vyčištění, 
výměna  8 0 0
Delegace na valné hromady VAK Jablonné n.O. Usn. 4b/XII-2022: ZO Nekoř, v souladu s ustanovením § 
84 odst. 2 písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, deleguje starostu Ing. J. Pomikálka a jako náhradníka 
místostarostu MUDr. P. Duška jako zástupce obce Nekoř, která je akcionářem společnosti VAK Jablonné 
n. O.,a.s., na všechny valné hromady, počínaje valnou hromadou, která se bude konat v roce 2023, jejímž 
předmětem bude schválení auditora, a to po celé jeho funkční období až do odvolání.  8 0 0
Pracovníci údržby obce. Starosta obce Nekoř žádá všechny zastupitele o předložení písemných návrhů na 
řešení počtu a náplně práce technických pracovníků obce Nekoř – do 20.1. 2023
P. Smejkal - předložil rezignaci na post zastupitele z rodinných důvodů k 31.12.2022. Usn. 4c/XII-2022: ZO 
Nekoř bere na vědomí rezignaci Ing. P. Smejkala na člena zastupitelstva obce Nekoř a předsedy SK, vede-
ním SK do příštího jednání OZ pověřuje ing. P. Glonka  7 0 1 
P. Dušek - info o jednáních ve věci zpožděných školních autobusů – příprava podnětů a stížností i přes ředi-
tele gymnázia a ve spolupráci s městem Letohrad. 
Informace o nabídce RPA Brno na zpracování žádosti o dotaci na fotovoltaiku – poměrně drahá nabídka, 
která zároveň zavazuje podat žádost jen prostřednictvím této firmy – diskuse zastupitelů nad možnostmi 
a potřebami školy k fotovoltaice - elektřina nebo jen ohřev vody? - projednat na SK 
J. Lehký – Dotaz na stříkání ledu – reakce starosty – připravuje L. Skalický a V. Lehký
M. Kolářová – informace o cvičení žen na sále KD ve středu po tréninku st. tenisu 

Redakčně upraveno
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva jsou na vyžádání k nahlédnutí na Obecním úřadě Nekoř.

Slovo starosty obce
Vážení nekořští,

na počátku dalšího ročníku Nekořského zpravodaje Vás chci seznámit s  jednou výraznější změnou – 
minimálně toto číslo bude zdarma doručeno do všech nekořských domácností s trvale bydlícími občany 
obce. K dispozici pro další zájemce bude i nadále ke koupi v prodejně Konzum Nekoř a na Obecním úřadě 
Nekoř. Věřím, Vám že přinese zajímavé čtení i potřebné užitečné informace. 

Chceme se i  letos věnovat informování o aktuálních událostech v obci i ve spolcích, také se tradičně 
zahloubat do minulosti Nekoře – díky nápadu našeho obětavého kreslíře pana Pavla Langhanse Vás se-
známit se zajímavými osobnosti historie naší obce. A jako každoročně chci vyzvat k zasílání příspěvků 
k obohacení obsahu našeho zpravodaje. ….Předem moc děkuji. Tak pěkné počteníčko…. 

Ing. Jiří Pomikálek – starosta obce

Akce v obci 2023

15.4. Sběr železného šrotu SDH
15.4. Humanitární sbírka šatstva 
         - Diakonie-obec

29.4. Králická rallye – horní část obce
  6.5. Lodičky – SDH
28.5. Nekořský kros . TJ Sokol



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

10

Termíny svozu odpadů 2023
Termíny svozu TKO - popelnic - svozový den: pondělí - odpolední směna

Březen 6, 13, 20, 27 Srpen 14, 28

Duben 10, 24 Září 11, 25 

Květen 8, 22 Říjen 2, 9, 16, 23, 30

Červen 5, 19 Listopad 6, 13, 20, 27

Červenec 3, 17, 31 Prosinec 4, 11, 18, 25

Sběr plastů. Odevzdání na svozová místa - ÚTERÝ: 11.IV.; 9.V.; 6.VI.; 4.VII.; 1.VIII.; 29.VIII.; 
26.IX.; 24.X.; 21.XI.; 19.XII 
Svoz skla: 7.VI.; 6.IX.; 6.XII. 
Svoz papíru: 10.IV.; 8.V.; 5.VI.; 3.VII.; 31.VII.; 28.VIII.; 25.IX.; 23.X.; 20.XI.; 18.XII.

SBĚRNÝ DVŮR NEKOŘ. 
Provozní doba:  DUBEN – ŘÍJEN středa  15 – 17 sobota  10 – 12
 LISTOPAD – BŘEZEN  sobota 1x za 14 dní 10 – 12 v termínech: 
 18.III.; 4.XI.; 18.XI.; 4.XII.; 18.XII.2023
Zaplatit poplatek za odpad a vyzvednout si novou známku na popelnici je nutno do 31.března, od 
dubna nebude svozová firma vysypávat popelnice bez nové známky na rok 2023. A i letos si můžete 
odevzdáváním plastů v pytlích označených kódem zlevnit poplatek na příští rok…

Poděkování
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se nabídli k pomoci pro nastříkání ledu na zimní stadion 

a díky jejichž obětavé práci jsme si mohli alespoň týden užít přírodního ledu na našem zimním stadio-
nu. Díky patří i L. Skalickému a V. Lehkému, kteří této nové partě ochotných rukou se svými letitými 
zkušenostmi šéfovali…..

Poděkování patří i všem pracovníkům firmy Klas Nekoř a.s. a firmy M. Zářeckého a pracovníkům 
Obce Nekoř, kteří se podíleli na letošní zimní údržbě komunikací. Zima nám sice neukázala všechno, 
co naplno umí, ale i díky jejich práci jsme mohli místní komunikace a chodníky bez větších obtíží 
v domě mrazu a sněhu využívat…..

Dobrá rada
Pokud se Vám stane, že si zabouchnete dveře do domu s klíčem uvnitř, nemusíte hned volat o pomoc 
hasiče. Ti mohou být potřební někde jinde….. Lze využít i zámečnické služby - např. firmy Paklíč – tel. 
602 585 585 (www.paklic.cz), která má svou pobočku i v Ústí nad Orlicí 

17.6. Rybářské posezení – ČRS
16.9. Nekořský pohár – SDH
1.12. Rozsvěcení vánočního stromu – škola 

17.12. Vánoční výstava - Nekořala
27.12. Vánoční turnaj stolní tenis TJ Sokol
28.12.Vánoční šachový turnaj TJ Sokol



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

11

Srážky a teploty v roce 2022
Př

eh
le

d 
pr

ům
ěr

ný
ch

 m
ěs

íč
ní

ch
 te

pl
ot

 a
 m

ěs
íč

ní
ch

 sr
áž

ek
 v

 r
oc

e 
20

22
 

ve
 sr

ov
ná

ní
 s 

př
ed

ch
oz

ím
i r

ok
y 

sle
do

va
ný

ch
 n

a 
vo

dn
ím

 d
íle

  P
as

tv
in

y 
 

 
pr

ům
ěr

ná
 m

ěs
íč

ní
 te

pl
ot

a 
v 

o C
 

úh
rn

 sr
áž

ek
 v

 m
m

 
vý

šk
a 

sn
ěh

u 
m

m
 

m
ěs

íc
 

20
00

 
20

05
 

20
10

 
20

15
 

20
20

 
20

21
 

20
22

 
20

00
 

20
05

 
20

10
 

20
15

 
20

20
 

20
21

 
20

22
 

20
22

 
le

de
n 

3,
4 

-1
,1

6 
-5

,0
 

-1
,9

 
-1

,0
 

-1
,5

 
0,

3 
87

,7
 

13
9,

1 
94

,0
 

11
0,

8 
34

,7
 

84
,8

 
48

,6
 

18
 

ún
or

 
1,

1 
-3

,9
7 

-2
,6

 
-0

,5
 

3,
2 

2,
0 

2,
6 

77
,0

 
11

4,
7 

34
,6

 
18

,0
 

14
0,

8 
46

,9
 

95
,9

 
33

 
bř

ez
en

 
2,

5 
-1

,0
5 

1,
6 

3,
5 

3,
6 

1,
7 

3,
0 

16
8,

5 
53

,8
 

60
,4

 
39

,1
 

50
,3

 
37

,5
 

29
,9

 
 

du
be

n 
10

,8
 

7,
74

 7
,1

 
6,

7 
7,

7 
4,

7 
6,

3 
26

,1
 

33
,3

 
90

,1
 

59
,1

 
17

,9
 

40
,5

 
43

,2
 

4 
kv

ět
en

 
13

,8
 

11
,9

3 
10

,7
 

11
,4

 
10

,1
 

1,
7 

14
,7

 
78

,5
 

11
6,

0 
12

9,
1 

29
,9

 
84

,6
 

11
7,

1 
46

,9
 

 
če

rv
en

 
16

,1
 

14
,7

1 
15

,8
 

14
,9

 
15

,5
 

17
,9

 
19

,5
 

51
,2

 
66

,6
 

91
,0

 
49

,2
 

30
3,

8 
13

9,
8 

13
6,

1 
 

če
rv

en
ec

 
14

,1
 

16
,5

8 
19

,0
 

19
,1

 
16

,7
 

19
,5

 
19

,1
 1

87
,7

 
11

6,
0 

12
8,

4 
47

,1
 

51
,3

 
12

1 
84

,5
 

 
sr

pe
n 

17
,1

 
14

,7
7 

16
,4

 
20

,1
 

18
,3

 
16

,7
 

19
,9

 
26

,4
 

84
,9

 
14

9,
3 

17
3,

1 
10

8,
6 

12
7,

2 
15

8,
7 

 
zá

ří
 

11
,4

 
13

,9
4 

10
,8

 
13

,3
 

13
,6

 
14

,5
 

12
,4

 
29

,0
 

56
,0

 
13

2,
4 

33
,1

 
12

5,
5 

35
,0

 
82

,2
 

 
ří

je
n 

11
,0

 
8,

85
 

5,
8 

7,
5 

8,
7 

8,
6 

9,
5 

28
,1

 
12

,9
 

14
,6

 
39

,5
 

12
2,

2 
27

,5
 

28
,1

 
 

lis
to

pa
d 

 5
,9

 
1,

92
 

4,
1 

4,
8 

4,
0 

4,
3 

2,
3 

54
,8

 
52

,2
 

84
,4

 
93

,6
 

45
,1

 
39

,9
 

30
,5

 
2 

pr
os

in
ec

 
0,

22
 

-1
,7

3 
-5

,2
 

3,
1 

1,
5 

-0
,4

 
-1

,8
 

57
,6

 
13

8,
6 

72
,3

 
45

,8
 

34
,8

 
86

,8
 

65
,8

 
14

 
 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
8,

42
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
6,

88
 o

C 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

  
6,

5 
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

5°
C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

49
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
7,

47
°C

 

Pr
ům

. 
ro

č.
 t.

 
8,

98
°C

 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

87
2,

6 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
  

98
4,

10
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
 

10
80

,6
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
 

73
8,

3 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
11

19
 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
90

4 

ce
lk

em
 

za
 ro

k 
85

0,
4 

 

 

M
ax

im
ál

ní
 te

pl
ot

a:
 +

 3
4,

9°
C 

5.
8.

20
22

,  
m

in
im

ál
ní

 te
pl

ot
a:

 –
 1

5,
7 

°C
 d

ne
 1

8.
12

.2
02

2,
 m

ax
. v

ýš
ka

 
sn

ěh
u 

33
 c

m
 d

ne
 2

.2
.2

02
2 

, m
ax

. t
ep

lo
ta

 v
od

y 
v 

př
eh

ra
dě

  2
3,

9°
C

 d
ne

 2
6.

7.
20

22
, m

ax
. s

íla
 le

du
 2

2 
cm

 d
ne

  1
3.

2.
20

22
 . 

Ro
čn

í s
ou

hr
n 

sr
áž

ek
 8

50
 m

m
 b

yl
  p

rů
m

ěr
ný

,  
pr

ům
ěr

ně
  r

oč
ně

 n
ap

rš
í  

84
5m

m
. 

Pr
ům

ěr
ná

 te
pl

ot
a 

8,
98

 o
C

  b
yl

a 
 n

ej
vy

šš
í  

ze
 z

az
na

m
en

an
ýc

h 
 m

ěř
en

í  
sp

oč
íta

ná
,  

dl
ou

ho
do

bý
 

pr
ům

ěr
  č

in
í 7

,1
8°

C,
 je

n 
v 

ro
ce

 2
01

8 
se

 jí
  p

řib
líž

il 
pr

ům
ěr

 8
,9

3 o
C

  a
 v

 ro
ce

 2
01

9 
 p

rů
m

ěr
 8

,8
8 

o C 
 

 
 

 

Z 
m

at
er

iá
lů

 P
ov

od
í L

ab
e 

př
ip

ra
ve

ný
ch

 E
vo

u 
D

vo
řá

ko
vo

u 
se

st
av

il 
J.

 P
om

ik
ál

ek
  



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

12

Prezidentské volby 2023 – výsledky v obci Nekoř



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

13

Volební účast při volbách v obci Nekoř



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

14

Shrnutí: 
Prezidentské volby bývají většinou nejúspěšnější co se týká počtu zúčastněných voličů. Ani u nás v Ne-
koři tomu není jinak. V prvním kole letošních voleb dorazilo k volební urně téměř 80% voličů. Což je 
například skoro o 10% více než je celostátní průměrná voličská účast. 
Své právo rozhodnout o tom, kdo se bude podílet na rozhodování ohledně chodu naší obce Nekoř si 
vždy nenechá ujít nadpoloviční většina našich spoluobčanů.
Průměrná voličská účast do Poslanecké sněmovny je 76,3%.
Možnost jít volit Senátora mají občané ČR jednou za 6let (vyjma prvních voleb v roce 1996), kdy se 
1/3 Senátorů obmění. Senátní volby jsou dvoukolové. Jak již z grafu vyplývá, první kolo si nenechá 
v průměru ujít cca polovina nekořských voličů. V druhém kole již účast každoročně ubývá. V roce 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

15

2022 již nebylo nutné vyhlášení druhého kola, jelikož kandidát Petr Fiala získal nadpoloviční většinu 
hlasů již v prvním kole.
Nejméně „oblíbené“ jsou však volby do Evropského parlamentu, kdy se účast zřídka kdy vyšplhá ke 
30%.  Bc. Martina Šislerová

Ordinace
Vážení spoluobčané, 
ordinace v obci Nekoř zanikla v době Covidu. Její provoz z technických důvodů, hygienické nároč-

nosti a složité elektronizace receptů a elektronických neschopenek již nebude obnoven.
Ordinace MUDr. Haltmara spustila webové stránky www.haltmar.eu, kde se dozvíte základní infor-

mace o provozu ordinace a kontakty. K vyšetření a konzultaci s lékařem je nutné být vždy objednán.
Telefonní číslo na pevnou linku zůstává stejné 465 620 433 a mobilní číslo je 603 999 886.
Soukromé telefonní číslo lékaře prosíme již nepoužívejte. Děkujeme za pochopení.
Nově je možné objednání léků na recept přes webové stránky, kde je formulář. Recepty lze nadále 

objednat telefonicky, nebo SMS zprávou na mobilní telefon!!! Zde je nutný podpis a datum narození.
Je k dispozici emailová adresa pro elektronickou komunikaci ordinace@haltmar.eu
Návštěvní služba lékaře za pacientem domů zůstává zachována, lékař navštěvuje staré, nemohoucí 

pacienty v domácím prostředí podle potřeby nebo po telefonické domluvě.
Vyšetření a léčbě v ordinaci, kde jsou lepší podmínky a potřebné přístroje, dáváme přednost.

Pondělí  7:00 - 8:30 akutní stavy
 9:00 - 13:00 pro objednané
Úterý 7:00 - 8:30 akutní stavy
 9:00 - 11:00 pro objednané  13:00 - 16:30 pro objednané
Středa 7:00 - 8:30 akutní stavy
 9:00 - 13:00 pro objednané
Čtvrtek  13:00 - 14:30 akutní stavy
  15:00 - 18:00 pro objednané
Pátek 7:00 - 8:30 akutní stavy
 9:00 - 13:00 pro objednané
Děkujeme za pochopení a těšíme se na spolupráci.

MUDr. Jiří Haltmar, sestra Antonie Venclová, sestra Veronika Kvapilová

Zpráva o bezpečnostní situaci v obci za rok 2022
Na základě shrnutí údajů v dostupných evidencích bylo provedeno vyhodnocení bezpečnostní situace 
za uplynulý rok. V roce 2022 bylo v obci Nekoř evidováno ze strany Policie ČR, krajského ředitelství 
Policie Pardubického kraje, Územní odbor Ústí nad Orlicí celkem 56 skutků. Z celkem 56 skutků se 
jednalo o 6 trestných činů - jmenovitě pak;
• Loupežné přepadení BČS Šedivec;
• Znásilnění;
• Podvod na internetu, vylákání peněz;
• Podvodné jednání při rekonstrukci rodinného domu;
• Jízda pod vlivem návykové látky;
• Dopravní nehoda, kdy řidič byl pod vlivem alkoholu;



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

16

V oblasti přestupků se jednalo celkem o 50 přestupků, z čehož byl evidován 3x přestupek proti občan-
skému soužití. V dalších 47 případech se jednalo o přestupek v dopravě, kdy se ve 3 případech jednalo 
o dopravní nehodu, a v 1 případu jízda pod vlivem OPL. V dalších 43 případech se jednalo o přestu-
pek v dopravě vyřešeném příkazem na místě. Dále byla na území obce Nekoř evidovány 3 dopravní 
nehody zaviněné zvěří.
V rámci prevence v boji proti kriminalitě, dodržování veřejného pořádku a dodržování bezpečnosti 
a plynulosti silničního provozu byla obchůzková a hlídková činnost zaměřena na provádění kontrol 
budov, osob a dopravních prostředků.
Závěrem bychom chtěli poděkovat Obecnímu Úřadu Nekoř za pomoc poskytovanou našim příslušní-
kům při výkonu služby a také všem, kteří nám byli nápomocni při řešení celkové bezpečnostní situace. 
 prap. Jan Čada

Informace nejen pro motoristy
Pravidla provozu na pozemních komunikacích – podélná čára souvislá
Vážení občané Nekoře, vážení řidiči,
číslo, vyobrazení, název, význam a užití vodorovných 

dopravních značek je uvedeno v příloze č. 8 vyhlášky č. 
294/2015 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „Vyhláška“). Vodorovné dopravní značky se dle 
ust. § 11 odst. 1 vyhlášky vyznačují na vozovku nebo ji-
nou zpevněnou část pozemní komunikace.

Značka podélná čára souvislá se používá zejména k od-
dělení jízdních pruhů s protisměrným provozem, k oddě-
lení části řadicích pruhů a k oddělení části odbočovacího 
nebo připojovacího pruhu od průběžného pruhu.

Slouží-li značka k oddělení 
jízdních pruhů s  protisměr-
ným provozem, musí řidič 
jet vpravo od této značky. 
Značku je zakázáno přejíždět 
nebo ji nákladem přesahovat, 
pokud to není nutné k objíž-
dění, předjíždění cyklisty, 
odbočování na místo ležící 
mimo pozemní komunika-
ci nebo vjíždění na pozemní 
komunikaci z  místa ležícího 

mimo pozemní komunikaci.
V tomto případě lze podle novely vyhlášky předjíždět cyklistu, ale nesmí se zapomenout na povin-

nosti při předjíždění, které jsou uvedeny v ust. § 17 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších před-
pisů.

Text a foto: Bc. Ivo Štrup, zkušební komisař, odbor SPDO



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

17

Z historie obce
A jaká je skutečná historie hraběte Bredy?

Bredové byli příslušníci starého šlechtického původně nizozemského rodu pocházejícího ze stej-
nojmenného místa Bredow (dnes součást obce Brieselang). V 15. století se rod usadil v Braniborsku, 
především v okolí Špandavy. Odtud přišli mnozí jeho členové do Čech. Po Bílé hoře získali Lemberské 
panství v severních Čechách. 

Jan Václav Breda koupil roku 1725 z dědického podílu kyšperecké panství. Byl rozporuplná osobnost. 
Na jedné straně považovaný za necitelného cizince, feudála, který se dostával do sporu se svými kyšperec-
kými poddanými. Na straně druhé milovník umění. V Kyšperku měl velkou sbírku mědirytin a obrazárnu 
s díly holandských, italských a německých malířů. Rád cestoval, vybudoval velkou knihovnu. Byl rovněž 
horlivým ctitelem sv. Jana Nepomuckého. Dal zbořit starou kapličku na Kopečku a na jejím místě roku 1734 
vystavěl novou kapli. Jan Václav se dožil 52 let a zemřel 20. července 1740 v Kyšperku. Syn Jan Nepomuk 
Čeněk Breda (1734–1766) zdědil po jeho smrti celý Kyšperk. ( zdroj - Wikipedie)

V knize V. Faltuse Historie Obce Nekoř čteme:
Roku 1734 založil majitel panství Kyšperk Jan Václav Hrabě Breda na pozemcích nekořských sed-

láků osadu Bredůvku. Sedlákům dáno odškodnění na pozemcích Jablonského lesa. Roku 1783 měla 
Bredůvka 11 stavení 45 obyvatel. 

Stejně jako Bredůvku založil roku 1734 Jan Václav Hrabě Breda i osadu Bořitavu. Jméno obdržela 
na počest manželky zakladatele Josefy Františky hraběnky Bredové, rozené Bořitové z Martinic. Roku 
1783 měla Bořitava 18 stavení a 81 obyvatel. 

Jan Čeněk Breda dal v roce 1742 postavit v lese „Oboře“ lovčí zámeček a při něm kapli sv. Máří Mag-
daleny.V tom zámečku často přebýval. V létě v neděli a o svátcích bývali tam přednější sousedé pozvá-
ni, provozovala se tam hudba, při které všichni nápojem byli uctěni. Často k večeru bávala taneční zá-
bava, neb pan hrabě byl velký milovník krásného pohlaví a vždy několik dívek v zámečku přechovával. 

Na den sv. Máří Magdaleny v té kapli se držela pouť, ke kterémuž svátku a slavnosti množství lidí se 
vynašlo, neb z mnohých vesnic s procesím přicházelo. K večeru, když se lid nejvíce rozešel, tu teprve 
taneční zábava nastala, což pana hraběte velké peníze ročně stálo, takže byl nucen na panství dluh dě-
lati, on však nedbaje na to, tím více se radovánkám oddal. Jeho manželka zpozorovala, že ty radovánky 
záhuby zdraví a panství jsou, dala v jeho nepřítomnosti ten zámeček s kaplí docela rozbořiti a vše jako 
materiál stavitelský v dražbě rozprodati. Materiálu z rozbořeného zámečku užito k doplnění chodeb 
(ambitů) kaple Svatojánské v Kyšperku na Kopčkeu.

Vedle místa bývalého zámečku v Oboře je dnes hájovna. Ve školní kronice jsou písemné záznamy 
o tom, jak v minulém sletí se konaly v těchto místech letní slavnosti jak školní mládeže z Nekoře, tak 
i různá shromáždění dospělých. Do dnešní doby se zde zachoval malý rybníček s lekníny 

Informace Václava Faltuse se v některých věcech a letopočtech liší od údajů nalezených ve Wikipedii. 
Odkud čerpal V. Faltus tyto údaje do své knihy, není dnes známo.  
A pověst o hrozivém hraběti Bredovi má možná původ v  jiném nositeli rodového jména Breda, Karlu 
Jáchymovi ze severních Čech, jehož krutost popsal Jaroslav Vrchlický v básni Hrabě Breda ve sbírce selské 
balady.  J. Pomikálek

Z historie 
Z rodinné kroniky IX

Přinášíme pokračování úryvků z kroniky rodiny, která kdysi žila v čp. 29…. 
Velkou mojí zábavou o prázdninách bývalo hledání hub, jichž nejvíce rostlo v oboře“ – panském 

lese. Mnoho krásných hříbků rostlo v části obory zvané „Na paláci“ o kterémžto místě se vypravovalo 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

18

mnoho strašidelných pověstí. Proto tam chodilo na houby málo lidí, ale nás kluky přece jen tato místa 
lákala, což kdybychom tam nalezli také nějaký poklad. Povídalo se, že tam stával kdysi hrad, v němž 
prý sídlil ukrutný rytíř, který týral své poddané a mnoho lidí v těch místech umučil. Samo místo s oko-
lím připomínalo, že tu něco takového muselo být. Kolem menší zarostlé vyvýšeniny táhly se jakési 
zbytky nízkých valů a v blízkosti byl rybníček. A skutečně to tak bylo. Později dostal se mi do ruky 
výstřižek z novin, jednající o nekořském hraběti Bredovi. Stať byla vyňata z dějin Nekoře pospaných 
v díle „Od kolébky českobratrské ke Králickému Sněžníku“ od profesora Josefa Simona z Klášterce. Viz 
úvodní článek zpravodaje 

Nekoř má velmi starou historii, připomíná se již jako farní osada ve XIV. století v soupise děkaná-
tů. Po návrších byly nastavěny statky s lány polí dozadu k lesům. Statky patřily a mnohé dosud pat-
ří starým nekořským rodům Matyášů, Krejsů, Bednářů, Šípků, Mikysků, Novotných a jiným. Kolem 
statků po stráních a vedle cesty vedoucí Nekoří stály menší chaloupky ostatních obyvatelů, většinou 
horských tkalců. Každý míval kousek pole, jednu kravičku a pár koz. Vypomáhali sedlákům na polích 
a dostatek času věnovali tkalcovině. Bořitava a Oudolí s menšími usedlostmi byly zastrčeny mezi lesy. 
Oudolí samo vzniklo prý tím, že za páni v dávných dobách usazovali za trest nepohodlné robotníky ze 
svých rozsáhlých panství a zde jim přidělovali kusy pozemků nebo lesa, aby si jej vymýtili a postavili 
chalupu. Proto oudolečtí bývali vždy prudší a divočejší povahy. Nejvíc zlodějů, pytláků a rváčů bývalo 
vždy v Oudolí. 

Nekoř leží poblíž císařské silnice vedoucí přes Bredůvku k zemské hranici průsmykem Mittelvald-
ským do Kladska. Zajisté již dříve vedla tudy důležitá zemská stezka. Ještě jedno místo v Nekoři při-
pomíná hodně dávnou minulost, a to „Šance“ na Vejrově. Je to skalnatý zalesněný ostroh za Vejrovem 
spadající prudce ze dvou stran do příkrých strží a dole hraničící s řekou. Čtvrtá volná strana byla chráněna 
podnes patrným valem. K tomuto místu připíná se několik pověstí. Jako kluci, když jsme prolézali ona 
záhadná místa, slýchávali jsme ve své fantasii pod zemí řinčení zbraní. Nejpravděpodobnější by byla asi ta 
domněnka, že toto místo za dávných časů sloužilo nekořským obyvatelům při vpádu nepřátel do země za 
úkryt. Zde v lesích by je byl nepřítel těžko hledal a v případě potřeby mohli se i na tomto dobře chráněném 
místě brániti. Poblíž Šancí v dolíku nachází se malá kaplička se studánkou, v níž je zázračná léčivá voda. 
K tomuto místu konávalo se dříve jednou za rok procesí… vybral Jiří Pomikálek 

V polovině února 2023 zahrozila povodeň
V důsledku výrazného oteplení dosahujícího k 10oC a s tím spojených vydatných dešťových srážek 
a teplého větru v noci z pátku 17. na sobotu 18. února 2023, kdy rychle, takřka přes noc, zmizela nejen 
u nás veškerá sněhová pokrývka, ale překotné tání nastalo i na horách, začal výrazně stoupat stav řeky 

Divoké Orlice v Orlickém Záhoří až na druhý povodňový 
stupeň. 
S tím byl spojen i výrazný a rychlý nárůst přítoku do Past-
vinské přehrady – z 3-4 m3/s, v pátek17.2. přes 20 m3/s v so-
botu 18.2.až na 40 m3/s v pondělí 20.2.2023, kdy byl přítok 
nejvyšší. Pastvinská přehrada se začala velmi rychle napl-
ňovat, od soboty 18.2. do neděle 19.2. stoupla hladina o 1 

metr, v pondělí 20.2.2023 v 7 hodin ráno hladina kulminovala o dalších 80 
cm výše na kotě 467,12 m.n.m. Přiblížila se tak necelý půlmetr pod hladinu 
zásobního prostoru přehrady. 
Z  těchto důvodů Povodí Labe přistoupilo k  navýšení odtoku z  Pastvinské 
přehrady s cílem výše popisovaný nárůst zmírnit. Ráno v sobotu 18.2. odté-



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

19

kaly z přehrady 4 m3/s, o půlnoci 
téhož dne již 19 m3/s  , v  9 hodin 
v neděli 19.2. byl odtok zvýšen na 
25 m3/s, ve 14 hodin již teklo 30 
m3/s a odtok byl postupně navýšen 
až na 35 m3/s. 
Od 18 hodin v  neděli 19.2.2023 
nastal na toku v  Nekoři překro-
čení výšky hladiny 110 cm I. po-
vodňový stupeň – bdělost. Kolem 
oběda v pondělí 20.2.2023 skončil 
poklesem průtoku na 25m3/s  - 
a výšku 94 cm. V  té době již pří-
tok do Pastvinské přehrady klesal 
na 30 m3/s  a hladina se snižovala 
- v úterý v poledne 21.2.2023 byla 
již dole o 1m pod výše uvedenou 
kulminací. A  v  Nekoři řekou v  té 
době teklo už jen 20 m3/s při hla-

dině 80cm. Zastavení nárůstu hladin způsobilo přerušení srážek a ochlazení pod bod mrazu, čímž se 
tání na horách zastavilo.
Řeka zůstala v naplněném korytě a žádné škody nezpůsobovala… Jiří Pomikálek 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

20

Dětský maškarní karneval
Po tříleté kovidové přestávce byla letošní plesová 

sezona v Nekoři ukončena tradičním Dětským maš-
karním karnevalem. Uspořádaly jej opět nekořské 
spolky ve spolupráci s obcí Nekoř. A tak se v neděli 
26. února 2023 sál Kulturního domu v Nekoři zaplnil 
téměř 130 malými tanečníky v  roztodivných mas-
kách a převlecích. K tomu téměř 120 rodičů a praro-
dičů a sál téměř praskal ve švech…. 

Kromě tanečního reje, který několika soutěžemi 
oživila Dominika Halbrštátová ve zvířecím převleku, 

byly na programu 
další tradiční dis-
ciplíny dětského 
karnevalu. Jednou 
z  nich je přetaho-
vání lanem mezi 
kluky a  děvčaty. 
Dívčí vítězství 
v  soutěži připrave-
né nekořskými ha-

siči následně potvrdily i maminky, které v přetahování rovněž tradičně porazily tatínky…. Pořadatelé 
nezapomněli ani na hranou pohádku - letos se jí ujali táborníci z klubu SHM a zahráli krátký příběh 
o Lakomci inspirovaný Molierovou hrou…. O občerstvení tanečníků se postarali členové TJ Sokol 
Nekoř, rovněž tak o skvělé zmrzlinové poháry. Vyvrcholením karnevalu bývala vždy tombola a nejinak 
tomu bylo i letos. Každý z malých účastníků si za svou vstupenku vylosoval číslo, pod kterým na něho 
čekala nějaká hračka zakoupená z finančního z příspěvku Obce Nekoř. 

A kdo se ještě kromě výše uvedených podílel na zdárném průběhu karnevalu: pracovníci obce, stol-
ní tenisté a  rybáři zajistili přípravu a  následný úklid sálu, starosta zařídil vytopení sálu a  přípravu 
tomboly, šatnu a ozvučení si vzal na starost spolek Nekořala, u vstupného vítali účastníky myslivci…. 
Děkujeme všem, kdo pomohli letošní dětský maškarní karneval zorganizovat… J. Pomikálek

MŠ a ZŠ Josefa Luxe
Výlet školky na Tvrz Orlice

Každou zimu s dětmi ve školce probíráme téma přezimování zvířátek. Objevovat, dozvídat se nové 
informace a v přírodě hledat různá tajemství ze života zvířat děti velmi baví. Jejich zvídavost jsme 
vyrazili rozvíjet do Letohradu na Tvrz Orlice.

Na Kuřátka i Liščátka čekal na tvrzi poutavý okruh plný lesních zvířat, ptactva a vodních živoči-
chů. V prosvětleném zaskleném tunelu jsme mohli zblízka vidět, jak přezimuje jezevec v noře, ježek 
v listí nebo had pod kameny. Vylezli jsme na posed a z okna malého srubu pozorovali dalekohledy 
les. Na pracovním listu pak děti razítky propojovaly stopy patřící jednotlivým zvířatům. Díky ochotě 
personálu Tvrze jsme měli možnost nahlédnout i do knihtiskařské dílny, středověké krčmy, kuchyně 
a sklepení se sbírkami zbraní.

Výlet si děti moc užily a do školky se vrátily plné pozitivních dojmů. Eliška Novotná, učitelka MŠ



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

21

S družinou kolem světa
V září se naše družina vydala na celoroční cestu kolem světa. Během prvního pololetí jsme navštívili 

čtyři země.
Nejdříve jsme se vydali do Itálie. Dozvěděli jsme se, 

že Italové milují pizzu a těstoviny. Ale jak se vlastně vy-
rábí? Rozhodli jsme se to vyzkoušet a každý si vytvořil 
jedinečný tvar svých těstovin.

Další naší zastávkou se stal Egypt. Posouváme se na 
jih a  značíme si na mapě trasu naší cesty. Egypt nás 
velice zaujal, líbily se nám pyramidy, ale především 
mumie! Ve družině se objevila velká pyramida a v ní 
sarkofág se samotným Tutanchamonem. Všechny děti 
si mohly vyrobit vlastní mumii a ozdobený sarkofág. 
Překonáváme také překážky v podobě přecházení Nilu 

mezi cvakajícími zuby krokodýlů a z některých z nás se dokonce na chvíli staly opravdivé mumie.
Naše cesta pokračuje dál na jih a ocitáme se v Keni. Zjišťujeme, jak velká je v Africe chudoba a jak 

se u nás máme dobře. Povídáme si o Emilu Holubovi a jeho cestách, učíme se novou písničku a po 
zhlédnutí dokumentu o afrických domorodých kmenech si vyrábíme zdobené masky.

Při dalším pokračování naší cesty nás čeká velké ochlazení. Ze slunné Afriky zamíříme rovnou na 
sever a to do Norska. Podle legend tu žijí v lesích trolové, střídá se tu polární den a noc a na obloze 
můžeme spatřit polární záři. Realizujeme videohovor s českou rodinou žijící v Norsku, doptáváme se 
na všechno, co nás zajímá a učíme se popřát si norsky krásné Vánoce a šťastný nový rok.

Všechny naše cesty zaznamenáváme do cestovního deníku včetně fotek, děti si ho budou moci po-
stupně zapůjčit domů a vyprávět rodičům, kde všude jsme na našich výpravách byli a co jsme se do-
zvěděli. Cestování nám zpříjemňuje kouzelný kufr, který umí měnit svůj obsah a překvapí nás vždy 
spoustou informací a předmětů, které se vztahují k dané zemi. Těšíme se na další putování!

Iveta Vágnerová, vychovatelka ŠD

Zimní sporty
Letošní zima je pro příznivce zimních sportů trochu 

napínavá. Přestože je počasí nestálé, nám se podařilo 
užít si řadu zimních radovánek.

Lyžařského kurzu, který pořádáme ve spolupráci 
s  lyžařskou školou na Dolní Moravě, se zúčastnilo 50 
školáků a předškoláků. Spoustu zážitků mají děti tuto 
zimu i z bruslení. Několikrát jsme se vypravili na klu-
ziště v Žamberku a krásné mrazivé prosluněné dopo-
ledne jsme společně strávili i na ledové ploše na hřišti 
v Nekoři. No a samozřejmě jsme nemohli vynechat ani 
bobování, které milují všechny děti.

Za zmínku určitě stojí skutečnost, že i  v  průběhu 
zimních měsíců se většina žáků zapojuje do našeho pravidelného běhání. Už od října každé páteční 
ráno před začátkem vyučování běží zájemci z řad dětí a učitelů společně 1 km. 

Jsme moc rádi, že si děti užívají venkovní aktivity a moc si vážíme i podpory rodičů, kteří děti po-
vzbuzují v ranním běhání a zajistili potřebné vybavení pro bruslení.

Mgr. Alena Boháčová, ředitelka školy



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

22

Masopust
Masopust, a zvláště několik posledních dní 

tohoto období, byl pro lidi v  minulosti ofici-
álním svátkem hodování, během kterého bylo 
třeba se dosyta najíst. V době masopustu se na 
královském dvoře konaly hostiny, ve městech 
tancovačky, na vesnici vepřové hody. A  pro-
tože žijeme na vesnici, tak místo honosných 
hostin a tancovaček, jsme se rozhodli uspořá-
dat masopustní průvod masek, zakončený za-
bijačkovými hody. Průvod masek, kterého se 
zúčastnil kominík, ženich s nevěstou, jeptiška, 

bába s nůší, vodník, kat, kočovné cikánky, žid, turek, 
a ze zvířectva například vlk, ovečka, kůň, prasátko, 
kuře, srnka, kravička, medvěd a dokonce i Mikuláš 
s andělem a čertem, vyšel v dopoledních hodinách 
obveselit místní na starém sídlišti. K průvodu nám 
vyhrávaly dvě kytary a  hutná basa. Všude, kde se 
průvod zastavil, nás krásně pohostili chutným jíd-
lem a  dobrým pitím. Na oplátku jsme zazpívali 
pěknou písničku, zatancovali, ochutnávku ze  zabi-
jačkové výroby nabídli a všechny na odpolední zabi-
jačkové hody pozvali. Průvodu masek úplně nepřálo 
počasí, ale i přes jeho nepřízeň si průvod všichni užili a náramně se pobavili. Po ukončení průvodu 
byly pro účastníky i pro širokou veřejnost, u Hospody U Nožiků, připraveny zabijačkové hody. Kromě 
jitrnic, zabijačkového guláše a tlačenek, bylo možné ochutnat a zasytit se čerstvým ovarem, výtečným 

prejtem nebo grilovanou klobáskou. Velení, při přípravě všech jmenova-
ných pochutin, bylo svěřeno do rukou místního řeznického mistra, Jardy 
Kubíčka. K prohřátí promrzlých útrob byl také podáván vynikající svařák 
a pro děti čaj, ke kterému bylo možné zobnout si sladkých buchet různých 
druhů, které pro nás připravily naše drahé 
polovičky. Rádi bychom poděkovali všem, 
kteří nám s  přípravou pomohli, děkujeme 
starostovi za vydání glejtu k masopustnímu 
průvodu, Jardovi Kubíčkovi za odborný do-
hled při přípravě zabijačky, manželům No-
žikovým za poskytnutí zázemí pro přípravu 
zabijačky, našim drahým polovičkám za 
napečení buchet, všem maskám v průvodu 

za hojnou účast a nádhernou atmosféru, muzikantům Jirkovi, Liborovi 
a Fíkovi za hudební doprovod celého dne a večera a Vám všem, kteří jste 
se přišli pobavit a něco popít a pojíst. Byli bychom rádi, kdyby se tento 
ročník stal startovacím ročníkem pro další Nekořskou tradici. Příští rok 
se v masopustním průvodu budeme těšit na nové tváře a masky a na Vás 
všechny na zabijačkových hodech. Spolek přátel Kořalové, J. Samek



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

23

Myslivecké sdružení
Vážení přátelé, milovníci přírody.

A máme tu opět jaro! V této krátké větě se skrývá radost ze všelikého pučení, rozkvětu a množení 
a také radost nad neměnnou pravidelností střídání ročních období. I v tomto spatřuji moudrost a spra-
vedlnost přírodního koloběhu a rovnováhy. Člověku zůstává rozum stát nad moudrostí, se kterou se 
příroda vyvinula, chcete -li nad genialitou Stvořitelovou.

Letošní zima opět patřila k těm mírnějším v celkovém pohledu, což nevylučuje její jednotlivé a nenadálé 
výstřelky. Pokud takový exces nepřijde, můžeme říci, že zvěř letošní zimu přečká v dobrém stavu. 

Letošní rok 2023 je pro myslivce rokem významným. Pro nás myslivce z Nekoře je to první rok nové 
nájemní smlouvy. Na podzim loňského roku byla svolána Valná hromada Honebního společenstva 
vlastníků honebních pozemků. Projednával se pronájem práva výkonu myslivosti na dalších 10 let. 
Usnesením Valné hromady bylo zvýšení nájmu z honebních pozemků a uzavření smlouvy s Myslivec-
kým spolkem Nekoř. Věřím, že i v létech budoucích bude mít Honební společenstvo tak šťastnou ruku 
při volbě, jak moudře naložit s prostředky jako v minulých létech. Připomenu jen, že z výtěžku pro-
nájmu práva myslivosti HS financovalo výstavbu laviček na vyhlídkách a v přírodních zátiších v naší 
přírodě. Kdo jste šel procházkou v  letním podvečeru krajinou, jistě jste ocenili možnost spočinout 
a pokochat se pohledem. HS moudře rozhodlo a přispělo ke kultivaci prostředí a krajiny. Dovolím si 
za všechny poutníky PODĚKOVAT!

22. dubna 2023 si všichni myslivci připomínají založení společné myslivecké organizace. Tenkráte 
Československé myslivecké jednoty. Dnes Českomoravské myslivecké jednoty. Ano, již 100 let mají 
myslivci svojí cechovní organizaci, která již ve své zakládací listině má uvedeno: Do našeho programu 
vkládáme vedle šíření myslivecké, myslivecko-kynologické a myslivecko-zvěrolékařské vědy také co 
největší popularizaci myslivosti, lesa a věd přírodních. Slovem i písmem budeme pracovati k du-
ševnímu povznesení československých myslivců a v nejširších vrstvách lidu probouzeti zájem o my-
slivost“. Ano, je to 100 let, byť je lovectví a následně myslivost je spojena s čĺověkem od nepaměti. 
Lovectví je dovednost, starší než jakákoliv jiná a stála na počátku cesty člověka dříve, než se člověk 
začal nazývat homo sapiens.

Nekořští myslivci oslaví 21. 5. 2023 společně toto výročí Svatohubertskou mší troubenou a zpívanou 
v kostele sv. Mikuláše. Hudební doprovod obstarají Trubači od Zemské brány a  jako host vystoupí 
Scholla Jamné nad Orlicí pod vedením dirigenta Romana Gruse. Doufáme, že to bude zážitek nejen 
pro farníky, ale i pro širokou nemysliveckou veřejnost. Všechny účastníky srdečně zveme na vytrubo-
vání před kostelem a i malé pohoštění přijde k chuti. 

Myslím si, že tato oslava bude nejen premiérou Svatohubertské mše v Nekoři, ale i pěknou vzpo-
mínkou v kronice spolku a třeba nejen spolku. Musíme mít i pro budoucí důkaz o nás, o tom co jsme 
dělali a jací jsme byli. Proto nebude chybět fotograf a společné foto. A možná přiletí i sokolník se svými 
věrnými druhy.
Pro informaci přidávám i plán akcí na rok 2023.
18. 3. Výroční členská schůze
Duben - Ukliďme Česko 
12. -19. 5. Lov srnce Bohdaneč
20. - 26. 5. Lov srnce Rybitví
21. 5. Svatohubertská mše 
a oslava 100. let založení ČMMJ
Červen - Pohár přátelství Pardubice Hůrka

12. 8. Zvěřinové hody 
15. -17. 9. Zájezd do obory Židlochovice 
a rodinného vinařství Zapletal - V. Bílovice
6. 10. Grilování kuřat
25. 11. Hlavní hon
20. 1. 2024 Myslivecký ples

Přeji krásné a hřejivé jarní sluníčko a těším se na setkání. Radek Šroler, Jednatel MS



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

24

Oblastní charita - Poradna pro pečující
V lednu 2023 otevřela Oblastní charita Ústí nad Orlicí novou službu – Poradnu pro pečující. Řada lidí 
sice pečuje doma o své blízké, ale neví, že mají třeba nárok na podporu od státu, že si mohou v za-
městnání zařídit volno na ošetřování člena rodiny, půjčit si chodítko, postel nebo toaletní vozík, anebo 
využít další návazné služby, které jim péči usnadní. Nová služba je tedy rozcestník, který pečujícím 
ukáže další cestu.
Vedoucí pracovnice, absolventka zdravotnické školy se sociální specializací Mgr. Michaela Pražáková, 
uvádí: „Už z názvu služby vyplývá, že budeme radou nápomocni lidem, kteří se chystají pečovat doma 
o svého blízkého. Když si třeba z nemocnice přivážejí domů babičku nebo dědečka, kteří vyžadují ošetřo-
vání, jsou často bezradní. Lékař většinou nemá čas s nimi rozebrat jejich situaci, takže lidé nevědí, co je 
čeká, čím začít, co a jak zařídit, jaké mají možnosti. Když nás v tuto chvíli budou kontaktovat, my jim 
poradíme, jak dál.“ 
Poradna pro pečující je bezplatná. Služba je ambulantní i terénní, takže její pracovnice může zajíždět 
do domácností, kde bude lidem nápomocna přímo v  jejich podmínkách. Poradí, jak si péči doma 
prakticky zorganizovat, zda je možné využít případně další služby, které výrazně pomohou v péči o ne-
mocného.
V  sídle poradny je zároveň k  dispozici nácviková místnost, kde se zájemcům předvedou praktické 
činnosti – jak používat chodítko a jaký typ je vhodný pro konkrétního pacienta, jak funguje elektrická 
postel nebo oxygenerátor, jak pacienta vhodně polohovat, krmit nebo mýt. 
Péče o blízkého člověka je náročná. Na druhou stranu bývá vyvážená pocitem smysluplnosti a neo-
pakovatelnými okamžiky blízkosti mezi pečujícím a pacientem. Pečujícím se může stát každý z nás 
a nová služba lidem poradí, jak na to. 
KONTAKT: Mgr. Michaela Pražáková, Taušlova 714, Letohrad
Tel. 731 420 344, e-mail: pecujici@uo.hk.caritas.cz 

Tříkrálová sbírka 2023
Poděkování za Tříkrálovou sbírku 2023
Tříkrálová sbírka přináší nejen radost a požehnání do našich domovů, ale pře-
devším konkrétní pomoc pro lidi z našeho okolí, kteří ji potřebují. Sbírka je také 
krásnou ukázkou toho, že dokážeme i v dnešním světě spolupracovat na společ-
ném díle: Charita, obecní úřady, farnosti, občanské spolky, stovky dobrovolníků 
a tisíce lidí vidí v Tříkrálové sbírce smysluplnou akci, do které se již 23 let obětavě 
zapojují.
V  letošním roce koledníci vykoledovali 3.690.343,- Kč, do  online kasičky lidé 
poslali 46.833,- Kč a 1000,- Kč převedli na bezhotovostní účet.
„Naše dobré skutky jsou jako malinké hořčičné zrnko, jež se vůbec nepodobá nádhernému stromu, který 
z něho jednou vyroste. Přesto mají sílu a schopnost, aby přinesly trvalý užitek.“ Basil Veliký
Jako organizátor akce a příjemce vybraných peněz Oblastní charita Ústí nad Orlicí upřímně děkuje 
všem vám, kteří jste se na Tříkrálové sbírce podíleli buď jako dobrovolníci nebo přispěvatelé. 
Podrobné výsledky a záměry použití najdete na webu OCH www.uo.charita.cz
Markéta Drmotová, tel. 734 769 713

V Nekoři Tříkrálová sbírka v sobotu 14. ledna 2023 vynesla 68 545,- Kč. Moc děkujeme za vaši 
štědrost a velké poděkování patří všem králům i vedoucím 11 skupinek, kteří se ní podíleli. 



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

25

MAS Orlicko

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

Od 9. 1. 2023 lze podávat žádosti o dotaci na zateplování rodinných domů. Žádat lze na následující 
opatření: zateplení fasády, zateplení střechy, zateplení stropu pod půdou, zateplení podlahy na zemině 
nebo nad nevytápěným suterénem, výměna oken a  výměna vchodových dveří. Jednotlivá opatření 
mají však svůj finanční limit. Například v případě výměny vchodových dveří se jedná o dotaci ve výši 
18 000,- Kč.
Oprávněným žadatelem a příjemcem dotace je vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu, který 
pobírá starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně. Nebo žadatel v období od 12. 9. 2022 
a dnem podání žádosti pobíral příspěvek na bydlení. Žadatel musí mít v „opravovaném“ objektu 
trvalý pobyt. 

Způsoby pro podání žádosti jsou následující: 
1) Prostřednictvím internetu přes registrační formulář na webových stránkách MAS ORLICKO, z.s.
2) Kontaktováním pověřených pracovníků. Pro ORP Žamberk, Lanškroun a Králíky – paní Eva Hof-

manová (tel. 725 662 549).
Pro bližší informace doporučujeme navštívit webové stránky MAS ORLICKO, z.s (www.mas.orlicko.cz). 

SBĚR ŽELEZA

SDH Nekoř pořádá každoroční 

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU 
a elektrozařízení

V SOBOTU 15. dubna 2023 od 8,00 hod
Kontaktní osoby: Jirčík Miroslav, tel: 605 214 784

Lehký Pavel, tel: 776 562 099

Výše dotace: 100%
Max. částka dotace: 150 000,- Kč



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

26

Sběr požitého ošacení
Diakonie Broumov ve spolupráci s Obcí Nekoř pořádá SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

V sobotu 15. dubna 2023
od 9,00 do 11,30 hod. a od 13,00 do 15,00 hod.

místo sběru - budova obecního úřadu Nekoř
• Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
• Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
• Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
• Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
• Menší elektrospotřebiče 
• Knihy, časopisy

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Případné dotazy tel. 724 181 465 

Mobilní rozhlas - MUNIPOLIS
Vážení občané,

Již delší dobu máte možnost prostřednictvím chytrého telefonu nebo počítače či tabletu dostávat 
aktuální zprávy o všem dění v obcí - tedy to, co se hlásí obecním rozhlasem a ještě mnohem více. Jedná 
se o službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas. Přihlaste se k odběru informací a už nikdy nezmeškáte 
důležité novinky a upozornění z naší obce. Informace podle Vašich zájmů Vám budeme posílat e-mai-
lem, nebo jako zprávu do aplikace v mobilním telefonu. V případě krizových oznámení i jako SMS. 
Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování 

před podomními prodejci, apod.
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu, hlášení obecního rozhlasu 
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce

V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, do-
prava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit Vaše telefonní číslo a část obce, případně adresu, aby-
chom Vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie vody, vypnutí elektřiny 
atd.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

27

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://nekor.munipolis.cz
Registrovat se můžete také osobně přímo na našem úřadu - rádi Vám pomůžeme.
Oficiální aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas naší samosprávy si můžete stáhnout přímo na App 
Store nebo Google Play. Poté si stačí přidat naši obec Nekoř a budete mít informace vždy po ruce

Tichý svět vám pomůže s řešením ztráty sluchu
Hledáte vhodného lékaře, který vám vyšetří sluch, nebo byste rádi získali přehled o kompenzačních 

pomůckách? S tím Vám mohou zdarma pomoci konzultantky z pobočky Tichého světa o. p. s., které 
poskytují poradenství lidem se sluchovým postižením po celém Pardubickém kraji. Mimo jiné Vám 
pomohou také s vyřízením úředních záležitostí, dluhovou problematikou nebo třeba se zvládnutím 
moderních technologií, ať už se jedná např. o vyhledávání na internetu

nebo ovládání chytrého telefonu. 
Kontaktovat je můžete na některém z těchto kontaktů: Pavla Míková, e-mail: pavla.mikova@tichys-

vet.cz | mobil: 722 975 567 nebo osobně v kanceláři, kde jsou každé úterý a čtvrtek v čase od 9:00 – 
16:00 hod. Adresa: Jana Palacha 1552, Pardubice 53002 (1. patro administrativní budovy)

Společenská kronika

Rozloučili jsme se  Zdeňka Bednářová  Jindřich Pernfus 

Přivítali jsme do života  Doleček Sebastian  Faltus Jakub  Malá Lola
 
Významného životního jubilea se dožili v období 1.1. – 31.3.2023

60 let Jirčík Miroslav
 Kylarová Iveta 
 
65 let Adamcová Ivana
 Koblížková Marie
 Charfreitagová Olga
 Novotná Věra
70 let Husníková Ludmila
 Smejkalová Marie
 Lux Josef
 Netušilová Dagmar
 
75 let Štichauer Pavel
 Filipová Marie
 Bednář Václav

80 let Kaplanová Emilie

81 let  Luxová Ludmila
 Příhodová Valerie
 Andresová Aloisie
 Vaníček Josef
 
82 let Šroler Josef

83 let Soukupová Růžena
 
85 let  Buchtelová Jaroslava
 Tobeš Josef

87 let Kučírek Jaroslav

88 let Bednářová Ludmila

90 let Faltusová Marie

Blahopřejeme! Marie Glonková



NEKOŘSKÝ ZPRAVODAJ                                                    číslo 1                              březen 2023

28

Nekořský zpravodaj, vydává Obecní úřad Nekoř     číslo 1 březen 2023
Redakční zpracování Ing. J.Pomikálek. Do tohoto čísla přispěli: Bc. I.Štrup, Bc. M.Šislerová, MUDr. 
J.Haltmar, J. Čada, E.Novotná, I.Vágnerová, Mgr. A.Boháčová, R.Šroler, E.Dvořáková, Ing. J.Samek, 
Mgr. M.Pražáková, M.Drmotová, Ing. J.Pomikálek,M. Sršeň, P.Langhans, Bc. M.Glonková, Foto: J.Po-
mikálek, M.Šlöglová, Z. Dvořák, autoři příspěvků. Tiskne GRANTIS s.r.o. Ústí nad Orlicí. Sazba JP. 
Registrováno pod e1videnč. číslem MK ČR E 11099, náklad 370 výtisků, prodejní cena 10,- Kč

Proměny hráze Pastvinské přehrady

Uzávěrky dalších čísel v  roce 2023: 25.5.; 24.8. a 23.11. 2023, příspěvky možno zanechat na obecním 
úřadě, případně zasílat na e-mailovou adresu starosta.nekor@orlicko.cz 

Po rekonstrukci

Před rekonstrukcí


